
ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

1/5

il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17

dicembre 2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica

VISTO

il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17

dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo

per lo sviluppo rurale (FEASR);

VISTO

il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17

dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale,

sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo

sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni

generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul

Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;

VISTO

il decreto dell’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione n. 38

(prot. 2716) del 26 giugno 2020, con il quale alla sottoscritta sono state conferite le

funzioni di Direttore del Servizio Sviluppo dei territori e delle comunità rurali presso la

Direzione generale dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale;

VISTA

la Legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 e successive modifiche e integrazioni

recante “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della

Regione”, come da ultimo modificata dalla legge regionale 19 novembre 2014, n. 24,

avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della Regione”;

VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n. 1 e successive modifiche e integrazioni

recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione Sarda e sulle

competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati Regionali”;

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 – Sottomisura 19.2 (Sostegno all’

esecuzione degli interventi nell’ambito della strategia di sviluppo locale di tipo

partecipativo) – Interventi a bando pubblico GAL - Controlli amministrativi e contabili -

Individuazione del campione da sottoporre a controllo.

Oggetto:

06-01-00 - Direzione Generale dell'Agricoltura
06-01-06 - Servizio Sviluppo dei Territori e delle Comunità Rurali



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

2/5

VISTO

l’articolo 48 del Regolamento (UE) n. 809 del 2014, che detta disposizioni in materia

di controlli sulle domande di aiuto e di pagamento presentate dai beneficiari pubblici e

privati;

VISTO

il Decreto n. 9242481 del 15 ottobre 2020 del Direttore Generale del Dipartimento

delle Politiche Europee ed internazionali e dello Sviluppo rurale del MIPAAF è stato

riconosciuto ARGEA – Agenzia regionale per il sostegno all’agricoltura Organismo

pagatore per la Regione autonoma della Sardegna;

VISTO

il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Sardegna 2014/2020, approvato con

Decisione di esecuzione della Commissione C(2015) 5893 del 19 agosto 2015 (di

seguito PSR 2014/2020) e successive modifiche e integrazioni;

VISTO

la Decisione di esecuzione C(2014) 8021 del 29 ottobre 2014 con la quale è stato

adottato l’Accordo di Partenariato 2014/2020 dell’Italia;

VISTO

in particolare l’articolo 6 bis della predetta legge n. 241/1990 “Conflitto di interessi” e

gli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di comportamento del personale della

Regione Autonoma della Sardegna, nel merito dei quali si dichiara l’insussistenza di

conflitto di interessi per sé e per i dipendenti che hanno preso parte al presente

procedimento;

VISTO

la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive

modifiche ed integrazioni;

VISTA

il Regolamento delegato (UE) n. 907/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014

che integra il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio

per quanto riguarda gli organismi pagatori ed altri organismi, la gestione finanziaria, la

liquidazione dei conti, le cauzioni e l’uso dell’euro;

VISTO

il Regolamento (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante

modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo

e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le

misure di sviluppo rurale e la condizionalità;

VISTO

agricola comune;



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

3/5

Il Servizio Sviluppo dei Territori e delle Comunità rurali, per l’effettuazione dei controlli

di cui alla categoria 1) “Controlli generali validi per qualunque tipo di procedura” e 2)

ART.1

DETERMINA

di dover provvedere all’individuazione della metodologia da applicare per la selezione

del campione da sottoporre ai controlli amministrativi e contabili.

RITENUTO

che la succitata check list descrive dettagliatamente le verifiche che dovranno essere

attuate e che, la summenzionata determina prevede che con successiva

determinazione si sarebbe proceduto a definire le modalità di individuazione del

campione da sottoporre a controllo con riferimento ad ogni singolo GAL;

CONSIDERATO

la determinazione n 204 del 8 aprile 2022, “Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020

– Sottomisura 19.2 (Sostegno all’esecuzione degli interventi nell’ambito della

strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo) – Interventi a bando pubblico GAL.

Approvazione check list controlli amministrativi e contabili”

VISTA

l’Atto aggiuntivo alla Convenzione tra l’Organismo Pagatore Argea Sardegna e la

Regione Sardegna, sottoscritto in data 3 marzo 2021, con il quale vengono delegate

all’Autorità di Gestione del PSR 2014/2020 alcune funzioni relative alla Misura 19.2

del Programma;

VISTO

la Convenzione tra l’Organismo Pagatore Argea Sardegna e la Regione Sardegna,

stipulata in data 10 luglio 2020, che disciplina il trattamento delle domande di

sostegno e delle domande di pagamento e le attività ad esse correlate, ed in

particolare l’art. 17 il quale dispone che eventuali modifiche alla stessa debbano

avvenire mediante stipula di appositi atti aggiuntivi, preventivamente condivisi ed

approvati con le modalità di rito

VISTA

che i Gruppi di Azione Locale (GAL), oltre ai compiti menzionati dall’art. 34 del Reg.

(UE) 1303/2013, possono essere delegati a svolgere ulteriori funzioni ad essi

attribuite dall’Autorità di gestione e/o dall’Organismo pagatore ai sensi dell’art. 42,

paragrafo 1, del Reg. (UE) 1305/2013 e dell’art 60, paragrafo 2 del Reg (UE) 809

/2014;

DATO ATTO

l’art. 34 del Reg. (UE) 1303/2013, punto 3, lettera e) che assegna ai GAL la

competenza a ricevere e valutare le domande di sostegno inclusa l’attività di

ricezione, istruttoria e selezione delle domande;



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

4/5

La presente determinazione è trasmessa all’Assessore dell’Agricoltura e Riforma

Agro – Pastorale, all’Autorità di Gestione del PSR 2014-2020, ai Gruppi di Azione

Locale e all’Agenzia ARGEA Sardegna, in persona del legale rappresentante pro-

tempore.

 

Lo svolgimento delle verifiche di natura contabile, di cui all’ultima sezione della check

list per i controlli amministrativi e contabili, approvata con det. n. 204 del 8 aprile

2022, verrà effettuata su tutti i GAL e non risulta quindi necessaria l’effettuazione di

alcun campionamento.

ART.3

Il Servizio Sviluppo dei Territori e delle Comunità rurali, per lo svolgimento dei

controlli di cui alla categoria 2) “Controlli di carattere procedurale “punti “b”

(Procedimento istruttorio domande di sostegno e di pagamento – Legge 241/1990)

e “c” (Istruttoria domande di sostegno) – della check list per i controlli amministrativi

contabili, approvata con det. n. 204 del 8 aprile 2022, procede all’estrazione di un

campione non inferiore al 2% delle domande di sostegno per le quali ciascun GAL

ha adottato il provvedimento di concessione e comunque in numero non inferiore a

n. due domande di sostegno per ciascun GAL.

L’estrazione, verrà effettuata sull’universo delle domande di sostegno per le quali è

stato inserito il provvedimento di concessione sul sistema gestionale SIAN/ARGEA,

con l’esclusione delle domande eventualmente già estratte presentate dallo stesso

beneficiario.

Per quanto concerne i controlli previsti dalla check list sulle domande di pagamento,

saranno esaminate le domande di pagamento collegate alle domande di sostegno

estratte e tale controllo sarà limitato ai GAL che hanno firmato la delega con l’

Organismo Pagatore ARGEA per lo svolgimento delle istruttorie sulle domande di

pagamento.

ART.2

“Controlli di carattere procedurale”, punti “a” (Individuazione di professionisti e/o

tecnici per le istruttorie) e “d” (Individuazione fornitori di beni e servizi), della check list

per i controlli amministrativi contabili, approvata con det. n 204 del 8 aprile 2022,

chiede a ciascun GAL l’elenco delle procedure che hanno concluso l’iter di

affidamento/selezione nell’anno n-1 e procede all’estrazione di un campione casuale

delle procedure da verificare pari ad almeno n. 2 procedure per ognuno dei GAL.



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

5/5


		2022-10-27T16:11:04+0200


		2022-10-27T16:11:07+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




